ATA N.o 2/2009
DA 1.a SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 2009

f. 1 de 1

Data: 19 de fevereiro de 2009.
Hora: 18 horas e 33 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes: Dário  Geis  (DEM),  Itamar  Puntel  (PMDB),  João  de  Deus  (PSDB),
Naldo Killian (PMDB), Paulo Unfer (PDT), Rui Milbradt (PP), Stefhan Stopp (PMDB), Valério
Trebien (PMDB) e Vilson Dias (PP).
O senhor Presidente informou  o levantamento do recesso parlamentar foi realizado a pedido do
senhor Prefeito Municipal que havia encaminhou quatro Projetos de Lei para apreciação.
Apresentação de proposições: Foram apresentados os Projetos de Lei n.os 1/2009-E, 2/2009-E,
3/2009-E e 4/2009-E e os Requerimentos n.os 1/2009, 2/2009, 3/2009 e 4/2009.
Discussão da Pauta: Discussão Preliminar os Projetos de Lei n.os 1/2009-E, 2/2009-E, 3/2009-E
e 4/2009-E:  o  Vereador  Paulo Unfer  disse  que os requerimentos que apresentou tinham por
objetivo evitar a realização de uma segunda sessão de Pauta, o que daria mais tempo para votar
as  proposições  que  deles  eram objeto;  o  Vereador  Rui  Milbradt  disse  que  a  proposição  de
aumento salarial foi modesta,  que tal proposta era melhor do que nada, mas que poderia ser
melhor.
Ordem do Dia:
1. Requerimento n.o 1/2009: em discussão, nenhum Vereador manifestou-se. Votação: aprovado

por unanimidade.
2. Requerimento n.o 2/2009: em discussão, nenhum Vereador manifestou-se. Votação: aprovado

por unanimidade.
3. Requerimento n.o 3/2009: em discussão, nenhum Vereador manifestou-se. Votação: aprovado

por unanimidade.
4. Requerimento n.o 4/2009: em discussão, nenhum Vereador manifestou-se. Votação: aprovado

por unanimidade.
Convocação: O  senhor  Presidente  convocou  os  senhores  Vereadores  para  a  Sessão
Extraordinária que seria realizada naquela mesma data,  logo após as reuniões das comissões
permanentes, às 19 horas e trinta minutos,  tendo na Ordem do Dia as proposições objeto da
convocação que tivessem pareceres de ambas as comissões permanentes.

Agudo, 19 de fevereiro de 2009.

Ver. Itamar Puntel
Secretário

Ver. Valério Trebien
Presidente